
 

 
ΜΠΟΥΡΧΑΝ ΜΠΑΡΑΝ 

Ανεξάρτητος Βουλευτής Ν. Ξάνθης 
 

Αθήνα, 21.07.2025 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Τσιάρα Κ.  

 

Θέμα: Ζημιές σε καλλιέργειες του Δήμου Τοπείρου Ξάνθης από επιδρομές 

αγριογούρουνων – Ανάγκη άμεσων μέτρων στήριξης και διαχείρισης του 

φαινομένου 

Κύριε Υπουργέ, 

Σοβαρό πρόβλημα αντιμετωπίζουν το τελευταίο διάστημα οι παραγωγοί του 
Δήμου Τοπείρου Ξάνθης λόγω επανειλημμένων επιδρομών αγριογούρουνων σε 
καλλιέργειες. Οι ζημιές καταγράφονται σε σιτηρά, καλαμπόκι, τριφύλλι και 
ηλιόσπορο σε χωριά όπως το Εράσμιο, το Δασοχώρι, το Άβατο, η Κρεμαστή, οι 
Τοξότες και άλλα. Σε αρκετές περιπτώσεις, η καταστροφή της σοδειάς είναι 
ολική, καθιστώντας αδύνατη την αγροτική δραστηριότητα. 

Το φαινόμενο εντείνεται, καθώς αγέλες αγριογούρουνων πλησιάζουν πλέον 
ακόμη και εντός των οικισμών, εγκυμονώντας κινδύνους όχι μόνο για τις 
καλλιέργειες αλλά και για την ασφάλεια των κατοίκων. Παράλληλα, οι αγρότες 
εκφράζουν την αγανάκτησή τους για την καθυστέρηση και την ανεπαρκή 
κάλυψη των αποζημιώσεων από τον ΕΛΓΑ, οι οποίες συχνά δεν ανταποκρίνονται 
στο μέγεθος της πραγματικής ζημίας. 

Δεδομένων των παραπάνω, και με γνώμονα την ανάγκη προστασίας της 
αγροτικής παραγωγής και του εισοδήματος των αγροτών, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να επανεξετάσει το υφιστάμενο καθεστώς 
αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ ώστε να ανταποκρίνεται στο εύρος της ζημιάς και 
να επιταχυνθούν οι σχετικές διαδικασίες; 

2. Υπάρχει πρόθεση για επέκταση της κυνηγετικής περιόδου των 
αγριογούρουνων ή άλλων μέτρων ελέγχου του πληθυσμού τους, με 
σεβασμό στη νομοθεσία για τις προστατευόμενες περιοχές; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7680

Ημερομ. Κατάθεσης:

21/7/2025



 

3. Έχουν εξεταστεί εναλλακτικές δράσεις (π.χ. ενίσχυση ομάδων δίωξης, χρήση 
φρακτών ή αποτρεπτικών μέσων) ώστε να προστατευτούν οι αγροτικές 
καλλιέργειες από τις επιδρομές; 

 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
 

Μπουρχάν Μπαράν 
 




